5º  
argumento.

Sobre a luz  
dos corpos  
gloriosos.

## ARTIGO II

### EXPLICAÇÃO DA DÚVIDA PROPOSTA

Nesta discussão, parece preferível e mais verdadeira a opinião que afirma que toda a luz que cabe aos corpos através da força da natureza é por toda a parte da mesma espécie: esta é a que defende São Tomás, *in 4*, d. 44, q. 2, a. 4, e outros; ainda que Alberto Magno, 2 p. da *Summa*, na q. “sobre a luz”, e também Egídio, *in 2*, d. 13, *in 2 principalí*, q. 1, Ricardo, no mesmo lugar *in 1 principalí*, q. 4, e Argentinas, na mesma distinção, q. única, a. 1, distingam em espécie a luz celeste da luz inferior. Por conseguinte, em primeiro lugar que toda a luz celeste coincide na mesma espécie é algo que se prova porque todos os astros, como ficará evidente no correr da obra, ainda que tenham algo de luz por si mesmos, todavia o restante tomam-no de empréstimo ao Sol. Por consequência, ou a luz natural e a emprestada de cada astro se unem em uma única

Conclusão.

Confirmação  
da  
conclusão.

specieque. Si datur primum, habetur propositum; si posterius, id ex eo coarguitur quia lumen adscititium intendit natium; quae autem se intendunt, in unum singulare per se coeunt. Accedit quod non est inducenda naturarum distinctio citra necessitatem, quae tamen necessitas in re subiecta minime apparet. Eodem argumento concludi potest neque lumina caelestia a sublunaribus neque sublunaria inter se specie disiungi, cum omnia sese mutuis incrementis augeant, neque ulla necessitas naturae inter ea diuersitatem conuincat.

Quaeres tamen, quandoquidem ab his naturae discrimen sustulimus, quonam pacto inter se distinguantur lux primaria et secundaria, lumen, radius, splendor. Respondemus ex D. Thoma, in 2, dist. 13, quaest. unic., art. 3, et aliis, etsi interdum hisce uocabulis promiscue philosophi utantur, proprie tamen lucem absolute et lucem primariam dici a perspectiuis quae est in suo fonte siue in subiecto proprio, secundariam, quae non ita se habet. Deinde, interdum primariam uocari quae per directum radium funditur. Secundariam, quae a latere extra radiorum incidentiam oblique spargitur. Item, lumen dici prout est in medio; radium prout a lucido corpore secundum rectam lineam procedit; splendorem prout est lumen reflexum a corpore, in quo recta porrigitur. Sed enim adhuc radius, fuso nominis significatu, diuidi consuevit in rectum, reflexum ac refractum; diciturque rectus cum sine obstaculo a luminoso recta pergit; reflexus, cum in corpus opacum incurrit [P. 260] eademque uia in se ipsum reciproca conuersione redit; fractus, cum a medio raro in densum sese colligit, ut cum, ab aere desiliens in aquam, traicitur; refractus, cum a medio denso in rarius dissultat.